ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTTHC

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 210/TB-VPCP ngày 10/5/2024

về kết luận buổi làm việc với một

số bộ, địa phương về công tác cải

cách thủ tục hành chính

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Thông báo số 210/TB-VPCP ngày
10/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Lưu Quang – Tổ trưởng Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ
tướng Chính phủ tại buổi làm việc với một số bộ, địa phương về công tác cải cách
thủ tục hành chính ngày 08/5/2024 (nội dung gửi kèm theo).

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác cải cách thủ
tục hành chính, UBND Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã:

a) Tập trung rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-
TTg ngày 15/9/2022, Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng
Chính phủ và Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 04/5/2024 của UBND Thành phố
về rà soát, xây dựng phương án đơn giản hóa, ủy quyền giải quyết TTHC nội bộ
trong các cơ quan hành chính nhà nước Thành phố năm 2024.

b) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công bố, công khai kịp thời, đầy đủ,
chính xác các TTHC theo quy định; đảm bảo việc thực hiện 100% TTHC phải
được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC và đồng bộ với
Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

c) Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và đẩy mạnh việc khai
thác, tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa; kịp thời rà soát, nâng cấp các trang thiết
bị đầu cuối tại Bộ phận Một cửa các cấp đáp ứng yêu cầu số hóa, tái sử dụng dữ
liệu theo quy định của Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, phù hợp với mô hình Bộ
phận Một cửa của Thành phố và thực tiễn tại đơn vị.

2. Các sở, ban, ngành Thành phố:

a) Đẩy mạnh các giải pháp, phương thức thực hiện cung cấp dịch vụ công trực
tuyến, đặc biệt các dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng Dịch vụ công quốc
gia; cấu trúc lại quy trình các TTHC, dịch vụ công theo hướng lấy người dân,
doanh nghiệp làm trung tâm.

Thực hiện rà soát danh mục TTHC đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực
tuyến thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách theo Quyết định số 4239/QĐ-UBND ngày
24/8/2024 của UBND Thành phố; thực hiện tái cấu trúc và cung cấp các dịch vụ

công trực tuyến theo danh mục và thời hạn đã đăng ký theo Quyết định số
4329/QĐ-UBND ngày 24/8/2024 nêu trên; tiếp tục rà soát, đăng ký bổ sung danh
mục TTHC đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến của đơn vị năm 2024,
gửi Văn phòng UBND Thành phố trong tháng 5/2024 để tổng hợp, xây dựng
phương án triển khai đảm bảo chỉ tiêu theo quy định trong năm 2024.

b) Thực hiện xử lý các phản ánh, kiến nghị của các hiệp hội doanh nghiệp, cơ
quan thành viên Hội đồng tư vấn gửi Tổ công tác thuộc phạm vi lĩnh vực đơn vị
phụ trách (nếu có); kịp thời phối hợp, tham mưu UBND Thành phố tháo gỡ những
vướng mắc, bất cập theo chức năng, nhiệm vụ được giao và tổng hợp những nội
dung vượt thẩm quyền báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên
quan rà soát, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Thành phố đáp
ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với các cơ sở dữ liệu quốc gia, các cơ
sở dữ liệu chuyên ngành, Cổng dịch vụ công quốc gia phục vụ giải quyết TTHC
cho người dân, doanh nghiệp và đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng.

4. Giao các Sở, ngành: Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND
Thành phố - các đơn vị thành viên Tổ biên tập xây dựng tài liệu về Mô hình mẫu
Bộ phận Một cửa cung cấp dịch vụ công theo hướng kết hợp Bộ phận một cửa của
các đơn vị hành chính các cấp trên địa bàn chủ động bám sát chỉ đạo, hướng dẫn
của Văn phòng Chính phủ hoàn thiện mô hình mẫu theo thời hạn quy định.

5. Văn phòng UBND Thành phố:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã
tham mưu UBND Thành phố việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ công tác cải
cách thủ tục hành chính; đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định; theo dõi, đôn
đốc các sở, ban, ngành triển khai thực hiện tái cấu trúc và cung cấp các dịch vụ
công trực tuyến theo danh mục và thời hạn đã đăng ký theo Quyết định số
4329/QĐ-UBND ngày 24/8/2024 và danh mục đăng ký bổ sung năm 2024, đảm
bảo chỉ tiêu đề ra.

b) Tham mưu UBND Thành phố định kỳ hằng tháng công khai kết quả đánh
giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc và
Cổng thông tin điện tử của Thành phố.

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp các vấn đề vướng mắc,
khó khăn phát sinh (nếu có) trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo
UBND Thành phố và Ban chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND TP; (để báo cáo)

- PCT TT UBND TP Lê Hồng Sơn;

- PCT UBND TP Hà Minh Hải;

- VP UBND TP: CVP, PCVP: C.N.Trang,

các phòng: KSTTHC,TH, KGVX, NC, HC-QT,

Trung tâm TTĐT;

- Lưu: VT, KSTTHC(Nga).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2024-05-17T15:12:09+0700

		2024-05-21T14:16:27+0700

		2024-05-21T16:47:56+0700

		2024-05-21T16:47:56+0700

		2024-05-21T16:47:56+0700

		2024-05-21T16:47:56+0700